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Mensagem N. 6.228 

% CONCEDE TlTULOS DE DIREITO REAL DE USO SOBRE UMA 
• AREA DE 2.870,60 (DOIS MIL;.OITOCENTOS E SETENTA 

HECTARES E SESSENTA ARES) DE TERRAS PÚBLICAS ES 
TADUAIS. OCUPADAS POR AGRICULTORES DO MUNICÍPIO 
DE ARACOIABA, E DÁ PROVIDÊNCIAS. 
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ŜSE 
ESTADO DO CEARA 

SNSAGEM NO 6.228 FORTALEZA, EM 22 DE 

no FSTADO no CEAR/" 

janeiro DE 1996. 

Sr. Presidente, 

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Assembleia por 

intermédio de Vossa Excelência, o incluso Projeto de Lei que dispõe 

sobre a outorga de títulos de CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, em 

favor de 352 (trezentos e cinquenta e dois) agricultores ocupantes de 

2.870,60(dois mil, oitocentos e setenta hectares e sessenta ares) de 

terras devolutas arrecadadas e matriculadas em nome do Estado do 

Ceará, nos termos dos artigos 26, IV e 189 da Constituição Federal 

vigente, e nos artigos 49, X I I I e 316, V, letras "a" e "b" da Consti­

tuição Estadual. 

Impende fri s a r que os beneficiários ocupam as terras devo 

lutas ]á arrecadadas e matriculadas, e que o recebimento do título de 

CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, permitirá que tenhanacesso ao crédi 

to rural existente nos estabelecimentos bancários, o f i c i a i s e particu 

lares, acarretando a fixação do trabalhador rural no campo e, em 

consequência, a diminuição do êxodo rura l . 

Convicto de que os ilustres integrantes dessa Casa Legis­

lativa haverão de conferir o necessário apoio à presente proposição, 

rogo a Vossa Excelência a imprescindível colaboração no seu encaminha 

mento em caráter de urgência, dado seu interesse social e económico. 

Neste ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de 

minha distinguida consideração. 

LDOR 
BINQPTORGAN 

Governador do Ensdo do Cearé 
om Ei erc c o 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR 
DEPUTADO CID FERREIRA GOMES 
DD.PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÂ 
NESTA. 

IOCE 
SG401 OI 



1 
•Jf 

J 

ESTADO DO CEARA 

P R O J E T O 

> 

Títulos de Direito Real de Uso 

a área de 2.870,60(dois mil, 

entos e setenta hectares e sessen 

ta ares) de terras públicas estaduais, 

ocupadas por agricultores do município 

de Aracoiaba, e dá outras providencias. 

Art. lo - Fica o órgão estadual competente, autorizado a 

expedir os títulos de CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, nos termos da 

legislação vigente, aos agricultores nominados no anexo, referente a 

Gleba "ARACOIABA", situada no município do mesmo nome. Estado do Cea­

rã, sobre uma área de 2.870,60 (dois mil, oitocentos e setenta hecta­

res e sessenta ares), tudo de conformidade com a matrícula de nQ 1215-

Livro "2-E" - Fls. 68, perfazendo o t o t a l de 352 (trezentos e cinquen 

ta e duas) concessões. 

Art. 20 - As despesas decorrentes desta Lei correrão à 

conta das dotações orçamentárias próprias de cada Õrgão ou Entidade, 

que serão suplementadas, se insuficientes. 

Art. 30 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi­

cação, revogadas as disposições em contrário. 

Oonmnfcdor do JSitadO 
Em ExeroM 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÃRIA - SEARA 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÃ- IDACE 

RELAÇÃO DOS OCUPANTES QUE NÃO PREENCHERAM OS REQUISITOS PARA SEREM BENEFICIADOS COM AS CDRUS. 

MUNICÍPIO ARACOIABA 

NO DE 
ORDEM NOME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÕVEL 

001 Adolfo Farias de Lima Sítio Olho D1ãgua da Bananeira 

002 Alaíde Gonçalves de Moraes Sítio Encosta de Cima 

003 Antpnio Alves B r a s i l Sítio Boa Vista' 
004 Antonio Fe/ aáfe/s B a t i s t a Sítio B a t i s t a 

005 Antonio Fe-C".-a.,s B a t i s t a Sítio Santo Antonio 
006 Antonio F e r r e i r a da S i l v a 

/ 
" Sítio Tigipiõ 

007 Antonio Gonzaga de Souza Sítio Genipapelro 

008 Antonio Matso Holanda Sítio Holanda 

009 Antonio Moreira F i l h o Sítio Olho D'Agua. da Bananeira 
OJO Antonio Rodrigues da S i l v a Sítio Riacho Fundo 

011 Avelino Alves de Abreu Sítio Jucá 
012 Cicero Sergio Nunes Sítio Sao João 
013 Deoclécio Severo da S i l v a Sítio Umarizeiro <f r 
014 Domingos Alexandre Pereira Sítio Umar i z e i r o 

015 Edméia Fréire Jucá • Sítio Recanto \- ̂  
016 Ellras Alves de O l i v e i r a - Sítio N j i 

Massapé -
017 E l i a s Alves de O l i v e i r a Sítio Cascalho*- _ ' 

018 Francisca da Rocha Alves , Sítio Lages "~ V ** 
019 Francisca da Rocha Alves 

/ ' ,' Sítio Contente 
móao . Francisca Simplício 4os. Santos . Sítio- B a r r e i r o 

G» 

^ 

ÃREA (ll 

2,3000 

2,8000 

38,3000 

10,800*0 

11,7000 

0,6000 

0,1000 

1,0000 

0,3000 

0,1000-

3,8000 

10,8000 

4,0000 

1,0000 

0,6000 

14,9000 

5,4000 

21,7000 

40,0000 

1,1000 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA - SEARA 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ- XDAC 11 

RELAÇÃO DOS OCUPANTES QUE NÃO «PREENCHERAM OS REQUISITOS PARA SEREM BENEFICIADOS COM AS CDRUS 

MUNICÍPIO ARACOIABA 

NO DE 
ORDEM 
021 

022 

023 

024 

02!, 

026 

027 

026: 

025' 

030 

031 

032 

033 

034 

035 

036 

037 

038 

039 

040 

NOME DO INTERESSADO 

Francisca Torres Bezerra 

Francisca Almeida de Araújo 

Francisco Américo Soares e outros 

Francisco Augusto do Nascimento 

Francisco Augusto do Nascimento 

Francisco de Paulo .Rodrigues 
• I i ' 

Francisco BofJ. £áuÍo de O l i v e i r a 
V 

Francisco das Chagas Gomes Galvão 

Francisco de Assis Barbosa 

Francisco Ernesto dos Anjos 

Francisco Ernesto Sobrinho 

Francisco Eudãzio Soares da Costa 

Francisco F r e i r e da S i l v a 

Francisco Maia F r e i r e 

Francisco-Miguel da S i l v a 

Francisco Sales do Nascimento 

Francisco Soares de Souza 

Geraldo Augusto da S i l v a 

Geraldo Carneiro de Lucena 

Honorato Alves do Nascimento e outros 

DENOMINAÇÃO DO IMÕVEL 

Sítio Recanto 

Sítio Santo Antonio 

Sítio *Varjota 
Sítiq V i l a dos Currais 

j -r" 
Sítio Santo Antonio 
Sítio Getirana 

i 

Sítio O i t i c i c a 
i 

S i t i o Encosta 

Sítio Genipapelro 

Sít^o São Francisco 

Sítio São Francisco 

Sítj(o Genipapelro 

Sítio Recanto 

SítijO Maia 

Sítio Boa Felicidade 

Sítio Encosta de Baixo 

Sítio Estevão 

SítijO Várzea da Onça 

Sítio Borges 

Sítio Encosta 1 

\ 

V 

/ 

ÃREA (ha) 

1,7000 

0,9000 -

3,5000 

1,1000 

5,4000 

0,4000 

0,5000 

0,3000 

0,1000 

1,9000 

1,6000 

0,1000 

1,3000 

9,3000 

0,4000 

0,4000 

36,2000 

2,7000 

4,3000 

18,4000 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARA ^ ^ 
i ^ - : 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÃRIA - SEARA / 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÃRIO DO CEARÃ- IDACE 
RELAÇÃO DOS OCUPANTES QUE NÃO* PREENCHERAM OS REQUISITOS PARA SEREM BENEFICIADOS COM AS CDRUS. 

MUNICÍPIO ARACOIABA 

NO DE 
ORDEM 
041 

042 

043 

044 

045 

046 

047 

048 

049 

050 

051 

052 

053 

054 

055 

056 

057 

058 

059 

«60* 

NOME DO INTERESSADO 

Honorato Alves do Nascimento e outros 

Inácio Ócinai de Lima 1 

I n a i c o Ocinai de Lima 

Jaime Franco Maia 
*J t , 

João*Barreèo^cfe Farias ' 
; W ' „ João BarrosoÍJtíê Ptfusa 

* >\ 

João da Rocha Mai,^ 

João Holanda Gomes 

João Moreira Gomes 

Joaquim da S i l v a 

Jorge Alexandre da S i l v a 

José Almeida F i l h o 

José A i r t o n da S i l v a 

José Alves de Almeida 

José Angelo Correia 

José Antonio de Almeida 

José Antonio de Almeida 

José Belarmino de O l i v e i r a 

José Costa de Lima 

José de Araújo e Silyà i * 

DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL 

S i t i o Encosta 

Sítio Caninhas 

Sítio Caninhas 

Sítio Franco 

Sítio Olho D1Ãgua da Bananeira 

Sítio Genipapelro 

Sítio Antonio Manoel 

Sítio Feitosa 

Sítio Olho D'Ãgua da Banapeira 
/ 

Sítio São Joaquim 

Sítio Barreiros de Baixo 
1 Sítio Almeida 

Sítio S i l v a 

Sítio Massapé 

Sítio Lagoinha 

Sítio Olho .D1Ãgua da Bananeira 

Sítio Olho D1Ãgua da Bananeira 

Sítio Garapa 

Sítio Genipapelro 

Sít o Olho D*Água da Bananeira 

ÃREA (ha) 
40,0000 

30,3000 

13,3000 

4,4000 

1,7000 

0,2000 

13,8000 

9,1000 

0,2000 

0,1000 * 

38,5000 

0,8000 

14,2000 

8,9000 

'5,4000 

0,3000 

0,9000 

0,7000 

0,1000 

0,7000 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÃRIA - SSARA 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÃRIO DO CEARÃ- IDACE 

RELAÇÃO DOS OCUPANTES QUE NÃO PREENCHERAM OS REQUISITOS PARA SEREM BENEFICIADOS COM AS CDRUs. 

MUNICÍPIO ARACOIABA 

L \ 

NO DE 
OBDEM NOME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL 

051 José de Araújo e S i l v a Sítio Olho D*Agua da Bananeira 

062 José Moreira de Abreu Sítio Volta 

063 Jojp« Rodrigues- da S i l v a Sítio Borges • 

054 José Severi^ ; " j óV- O l i v e i r a 
_ > ;•. ' K 
Jose Wilscr.'^'.nui • 

Sítio O l i v e i r a 

065 

José Severi^ ; " j óV- O l i v e i r a 
_ > ;•. ' K 
Jose Wilscr.'^'.nui • Sítio Passagem Funda 

066 José Wilson í).mfí " Sítio Passagem Funda 

067 Josefa Inácio Ft/ffceira Sítio Mororozinho 

068 Josefa Maria Castelo Uchoa Sítio Getirana 

069 Josenias Moreira eta Cunha * Sítio Genipapelro 

0 70 J u l i a Rocha Maia Sítio Antonio Manoel 

071 Luis Alves Gonzaga Sítio Encosta 

0 72 Luiz Gregorio da S i l v a Sítio Arisco dos Borges 

0 73 Luiz Pinto Araújo Sítio Lagoa de São João 

0 74 Manoel Alves da S i l v a Sítio Várzea da Onça 

075 Manoel Alves de B r i t o Sítio Ma nu 

0 76 Manoel Bento de Araujo . S i t i o gão- Bento-

O 77 Manoel Queiroz de Lima Sítio Chapada- ̂  " 

078 Manoel R i b e i r o de Sousa Sítio Lagoa do São,João 
0 79 Manuel F r e i r e de Assis Sítio 

* t r 
Recanto 

980, Maria Barbosa da S i l v a , sítio Santa M&riá 

ÁREA (ha) 

1,2000 

4,4000 

19,2000 

0,1000 

13,9000 

92,8000 

3,4000 

0,5000 < 

3,1000 

0,1000 

17,0000 

10,0000 

9,1000 

1,3000 

2,8000 

0,4000 

0,2000 

1,7000 

0,7000 

0,3000 



GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA - SEARA 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ- IDACE 

RELAÇÃO DOS OCUPANTES QUE NÃO • PREENCHERAM OS REQUISITOS PARA SEREM BENEFICIADOS COM AS CD RU 3 

MUNICÍPIO ARACOIABA 

NO DE 
ORDEM 

081 

082 

083 

084 

085 

08-5 

08 7 

083 

089 

0,90 

09 L 

091 

09 5 

094 

09') 

09b 

097 

09 tt 

099 

NOME DO INTERESSADO 

Maria Conegunde Amorim 

Moises Domiciano Dias 

Maria Nazaré de Abreu 

Moises da S i l v a F r e i r e e outros 
j ; 

N e f t h a l i Teiv:^ irít 'igueiredo 

Pedro F e r r e i r a cè M i v e i r a 

Pedro Francisco de Lima 

Pedro F r e i r e Maia 

Raimundo Gomes da S i l v a 

Raimundo Nonato da S i l v a 

Raimundo Pereira da S i l v a 

Raimundo Pinto da S i l v a 

Raimundo Rufino dos Santos 

Raimundo Simão de Andrade 

Raimundo Tomas da Costa 

Salvador R i b e i r o de Souza 

Terezinha Paz dos Santos 

Vicente F r e i r e Maia 

Vicente Severiano da S i l v a 

DENOMINAÇÃO DO IMÕVEL 

S i t i o Borges 

Sítio Cedro Grosso 

Sítio*Volta 

Sítio Vazante-Varjota ^. 

Fazénda Riacho Fundo 

Sít|o Poços 

Sítio Fazenda Nova 
i 

Sítio Poços 

Sít:.o Genipapelro 

Sítio Olho D'Agua da Bananeira 

Sítio Tigipiõ 

Sítio Volta 
Sítjo Riacho Fundo 

Sít^o Andrade 

Sítio Caiçara 
i 

Sítio Lagoa 'do São João Sátjjo São Raimundo 

Sítĵ o São José 

Sítio Olho D * Agua da Bananeira 

AREA (ha) 

7,6000 

11,9000 

9,4000 

7,7000 

89,0000 

12,0000 

123,5000 

50,7000 

0,9000 

» 2,1000 

1,8000 

7,8000 

4,4000 

0,2000 

4,1000 

1,5000 

5,2000 

* 18,5000 

4,3000 

989,9000 



^ 

^ 

^ 
^ ^ E ^ N O 00 ^ ^ A O ^ DO CEARA 

.SKCRHTARTA h g AGRICULTJRA E REFORMA AGRARIA - S5ARA 

INSTITUTO DE Oi?.SENVOLVÍMEWTO AGRARIA DO CEARA- IDACE 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES DE DÍREITO REAL DE USO. 

MUNICÍPIO: .ÓLEBA ARACOIABA/ARACOIABA 

N<? DE; NOKERO DA 

ORDEM CONÇESS&O 

001 

002 

003 iT"^ 
% 0 ; # 

x^KsiMS/ 
• (J04 

005 

iT"^ 
% 0 ; # 

x^KsiMS/ 
* 006 

007 

. 008 • 

009 • 

010 

O l l • 

012 

013 • 

014 
i. 

015 ! 
1 

oie 
O t l -

oie 
4 

.OIS' 

L 

NOME DO INTERESSADO 

t-

Ana da Silva 

Ana Germiniana de Lima 

Anália Xavier 

Antonio Alves dos Santos 

tc nio Alves Tentem 

íio Araujo Chaves 

Ai b nio Augusto do Nascimento 

Ar tonio Braga cte Lima 

Antonio Braga'de Lina 

Antonio Braga dç Lima , 

Antonio Farias da Silva 

Antonio Fernandes de Lima e outros 

Antonio Ferreira da Silvd 

ANtonio Ferreira da Silva 

Antonio Inácio Ferreira 

Antonio Joaquim de Oliveira 

AntonicT Joaquim de Oliveira 

Antonio Leitão Martins e outros. 

Antonio Nogueira Barbosa 

An tonio. Pereira- Filho . 

DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL 

Sítio Lagoa do São João 

Sítio Santa Ana 

Fazenda Várzea Queimada 

Sítio Contente 
. 

Fazenda Velha 

Sítio Santo Antonio 

Sítio Santo Antonio 

• Sítio Santo Antonio 

. Sítio Santo Antonio 

Sítio Currais 

Sítio Olho D'ãgua da Bananeira 

Sítio Varjota 

Sítio Caiçara ' / ^ 

Sítio Unarizeiro 

Sítio Riacho das Lages 

* Sítio Tigipiõ 

Sítio Tigipiõ -

Sítio Lagoa do São Joãcr 

Sítio Encosta de Cima 
Sítio Antonio Manoel 

^ 

AREA (ha! 

2,3000 

0,4000 

.37,1000 ( 

11,9000 ( 

7,5000 ( 

0,5000 ( • 

2,0000/ 

0,3000 ( 

1,6000 ( _ 

1,0000 £ 

5,OOOO^ 

5,2000 t 

11,OCOO 

l,2COO 

11,5C00 

2,5000 ( . 

1,0C00 

1,4000 

12,5C00 l 

13,4000/'-

• I 
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HP DE 

_ORDEM_ 

021 

022. 
I 

023 

Ç24 

025 

026 

027 

. 028 

029 

030 

031 

032 

033 

034 

035 

036 

• *3?-

038 

.039 

040 
t « 

NÚMERO DA 

CONCESSÃO 

. COVERNO DO JS STADO DO CEARÁ 
i » v • ••- •• — ^ — ' 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA - SSARA 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÃRIA DO CEARÁ- IDACE 

' RELAÇÃO DAS CONCESSÕES DE DIREITO REAL DE USO. 

MUNICÍPIO: GLEBA - ARACOIABA/ARACOIABA 

NOME DO INTERESSADO 

Antonio Rodrigues Dias 

"Antonio Xavier de Ol ive i r a . —-

A r i s t i d e s Rodrigues Lopes , 

Ar tu r Pereira de O l i v e i r a " 

Augusta Rodrigues da Si lva 

Augusta Rodrigues da Si lva ^ , 

Cicera Ferre i ra da Costa 

Cicero Alves de Fre i tas \ ' 

Cicero Rodrigues da S i l \ a 

Cicero Sisnando de Lima " ^ 

Daniel F lo r da Si lva 
! 

Damiana Rosa da Conceição de Lina / 

Deoclécio Severo da Silva 

Dionila Pimenta da Silva 

Dionisio Gomes da Silva 

Ebenézer Pinto de Almeida 

Edméia^Freire Jucá 

Edmilson gllva dos Santos 

Edson Simão de Freitas 

Eleutério-Antonio -da Silva 

' DENOMINAÇÃO DO . IMÓVEL 

Sítio Tigipiõ 

Sítio Urrar izeiro —' 

Sítio Aristides 

•Sítio Volta 

Sítio Jucá v 

Sitio Jucá 

Sítio Ferreira ' 

Sítio Brejo 

Sítio Chapada . 

Sítio Várzea da Abelhá, 

Sítio Flor 

S í t i o Currais 

S í t i o Umarizeiro 

S í t i o São Pedro 

S í t i o Currais 

S í t i o Lagoinha 

S í t i o Recanto . 

S í t i o Boa Vis ta 

S í t i o Ariscd- ; • 

S i t i o lages 

\* 

ÁREA (h 

3/)000 l 

. 6,^1000 l 

ó/mofcz 
3, *;ooo/ 
0^,000/— 

0,!lÔ00 c_ 

0 , ' ' 0 0 0 _ 

19,*I000' 

1,4000^_ 

3,0000 

1,4000 

O , : I O O O L 

.1,-1000 ' " 

23/000 ' 

4, ;!000 • 

5,SOOO ' 

4,:IGOO L 

13/000 

0,(-000 ^ 

63,='000 C_ 
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H'? DE 

WDEM_ 
,041 
l 

042 

04 É . 

044 

0^5 

046 

047 

048 

049 

050 

051 

052 

053 

054 

055 

_05Gr— 

0 5 I . _ 

058 

059 

060 

' * « 

NÚMERO DA 

CONCESSÃO 

gpyERNO DO 5STADO DO CEARÃ 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÃRIA - SSARA 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMEHTO AGRÃRIA DO CEARÃ- IDACE 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES DE DIREITO REAL DE USO. r 

MUNICÍPIO: GLEBA - ARAOOIABA/ARAOOTABA 

.NOME DO INTERESSADO 

E l e u t é r i o Antonio da Silva-

E l i a s Alves de O l i v e i r a 

E l ias Alves de O l i v e i r a 

E l ias Alves de O l i v e i r a 

E l i a s dê Paulo Cavalcante * 

Expeci.to Clementino' de O l i v e i r a 

Expedito Joaquim de O l i v e i r a 

F loren t ino J o s é de Moura 

Francisca Alves Cavalcante' 
# 

Francisca Braga da Si lva 

F r a n c i s c á F é r r e i r a Costa 

Francisca Fonseca da S i lva 

Francisca Luiza da Si lva 

Francisca Simã dos Santos 

Francisco Antonio da S i lva 

• Francisco Antonio da Si lva 

' Francisco Antonio de Souza Maciel 

Francisco Augusto do Nascimento 

Francisco Belarmino O l i v e i r a » . 

Francisco, Chagas F i l h o 

DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL 

S i t i o Unarizeiro 

S í t i o Vista Bela 

S í t i o Bela Vis ta 

S í t i o Várzea 

S í t i o Mando Novq 

S í t i o Lagoa do São João 

S í t i o Maguari 

S í t i o Moura 

S Í t i p Mundo Novo 

S í t i o São Francisco 

S í t i o Bela Vis ta \ 

S í t i o Santa Fé 

S í t i o Boa Esperança 

S í t i o Várzea da Onça / 

S í t i o Central 

S í t i o -Xixã 

' S í t i o Maciel/ ^ 

S í t i o gão-Erancisco 

S í t i o São rtancisoo 

S í t i o Volta 

6> 

ÁREA (ha) 

3F1C00( 

10,7C00 

'lí ,4C0Q(__ 

l ; l C 0 0 t _ 

1/7000 L _ 

l f 4 0 0 0 ( _ ^ 

12,6000 ( 

52,6000f. , 

2,2030 ( 

0,3030 

5,10DO C _ 

0,80 DO ( , 

0,10)0 ( í 

26,7000 

.4,5000 l _ 

54,1000 

'* 1,2000 

1,7000 

31,5000 L_ 

6,0000*1 



GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 
i - ? — t 

* SECRETARIA DE AGRICULTORA E REFORMA AGRARIA - SSARA 

TNSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÃRIA DO CEARÃ- IDACE 

KELAÇAO DAS CONCESSÕES DE DIREITO REAL DE USO. 

MUNICÍPIO;-- GLEBA ARACOIABA/ARACOIABA ' 

N3 DE NÚMERO D/V 

ORDEM CONCESSÃO 

061 

062 

0^3 

064 
1 

065 

' ' > * i 

* .* ^ * 

066 - ' 
' ^ t 

067 . - j * 

068 

069 . 

070 

071 

072 

073 

074 

075 

076 

_ Q22_ 

•»-. 073 

079 

080 -

» a \ 

NOME DO INTERESSADO 

Prancisco 

Francisco 

Francisco 

ã,, Francisco 
l*r-í-
' " f .Francisco 

, i^rancisco 
J - S 

^ 1 t£'rancísco 

francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Frani lsco 

Francisca 

Francisco 

Francisco 

Çhaggs Maia Lima 

Fernandes SobrinW 

Ferrei ra de Sousa 

Ferre i ra Lima 

Fre i re da Si lva 

J o s é dos Santos 

J o s é dos Santos 

Just ino da S i lva 

Marques F i l h o 

Marques F i l h o 

Martins da Si lva 

Martins da Si lva 

Martins da S i lva 

Moreira dos Santos 

Natal da Si lva 

Natal da Si lva 

Nazaro da S i lva 

Pereira da S i lva 

Raimundo da Si lva 

Rodrigues Fonseca . 

DENOMINAÇÃO DO IMÕVEL 

. I 

Sítio Lagoa do São João 

Sítio Fernandes 

Sítio Poços 

Sítio Caiçare 

Sítio Recanto v 

Sítio Estreito 

Sítio Estreito • 

Sítio São Francisco \ 

Sítio Umàrizeiro 

Sítio Umarizeiro 

Sítio São Francisco. 

Sítio Currais 

Sítio Boa Esperança ' 

Sítio Boa Vista 

Sítio São Francisco 

Sítio Sao Francisco 

Sítio Nazaro 

Sítio dlho D'água da Bananeira 

Sítio Umarizeiro ' 

Sítio Fonseca 

AREA (ha) 

ír"0,3000 ç _ 

0,6000 L i . 

l,6C0O LJ. 

6,2000 | 

0,3000 

13,6000 

30,4000 

0,7000 t_ 

9,4000 ( 

1,9030 

0,9030 ^ 

4,5000 ^ 

/ , I 



^ 

^ 

^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ 

DO^VERNO OO BSTAOO 00 OEARÁ 

%\ SECFETARIA DE AGRICULTJRA E REFORMA AGRÃRIA - SSARA 

>> -̂7 J INTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÃRIA DO CEARÃ- IDACE 
f* ^ *' 

• ^ ' RELAÇÃO DAS CONCESSÕES DE DIREITO REAL DE USO. 

MUNICÍPIO: GLEBA - ARACOIABA/ARACOIABA 

NQ DE 

ORDEM 

NOMERO DA' 

CONCESSÃO 
NOME DO INTERESSADO 

081 Prancisob Rodrigues Fonseca 

- 082. Francisco Soares da Silva 

(163 - Francisco Valmir Bernardo de Moura 
084 
| > Francisco Xavier BAtista 

085 Francisco Xavier Cameirò * 

086 • Fpituoso Cândido de Oliveira 

087 * Geraldo Avelino de CAstro 

088 \r' . Geraldo Canto de Oliveira 

089 Geraldo Maceno da Silva 

090 • Geraldo Mendes da Silva ^ 

091 . Graciano Mendes Martins 

092 
1 

Hilda Gomes da Costa Sousa e outros 
093 ' Inácio Nogueira 

094 Izabel de Oliveira Xavier 

095 - Izaura Carvalho Freire 

096 João Batista da Silva 
09-7- João"Batista do Nascimento 

398 João Bento da Costa 

' 399 • João Braga de Lina 

LOO João Faustino cie Oliveira 

~ * * • r i * & 

DENOMINAÇÃO DO . IMÓVEL 

( / /• 

Sítio Possidônio 

Sítio Lagoa do São João 

Fazenda Espirito Santo 

Sítio Barata 

Sítio Carneiro v 

Sítio Capivara 

Si t i o Dois Irmãos 

Sítio Palmiro 

Sítio Sãó Geraldo 

Sítio Neri - ' 

Sítio Lagoinha 

Sítio Encosta 

Sítio Bom Futuro 

Sítio Xavier 

Sítio Humaitá 

Sítio São Vicente 

Sítio Bóm~FÚturo 

Sítio Óão João 

Sítio Sãó Pedro 

Sítio Recanto 

Â&EA (ha) 

2,7000 

2,0000 

J.7'9000 L 

5,6000 l _ 

0,3000 ^ 

2,7000 L 

1,7000 

0,40C0 / 

3;70C0 C 

0,70C0 

2,40C0 l_ 

11,6000 



. 
^ *• 5^ 

I4P DE 

^11DEM_ 

101 

102 

103-
104 

& 

106 

107 

Í08 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

_..]16~ 

118 

119 

120 

NÚMERO DA 

CONCESSÃO 

• GO Vfi RNO DO JSS TAPO DO CSARÃ 

SECRETARIA DE AGRICULTARA E REFORMA AGRÁRIA - SSARA 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÃRIA DO CEARÃ- IDACE 

'RELAÇÃO DAS CONCESSÕES DE DIREITO REAL DE USO. 

MUNICÍPIO: GLEBA - ARACOIABA/ARACOIABA 

.NOME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL 

João Faustino de Oliveira 

João Fernandes de Oliveira 

João Freire Maia 

João Holanda Gomes 

João Justino da Silva 

João Nunes de CArvalho 

João Pedro Pinho 

João Soares da Silva ' 

João Viana Moura e outros 

João Viana Moura 

João Vianà Moura 

João Viana Moura 

João Viana Moura 

Joanas Julio 'de Lina 

Joaquim da Silva 

Joaquim Fernandes de Oliveira 

Joaqdinr-Fernandes de Oliveira 

Joaquim Vieira da Silva 

Joarez Games- da Silva 

José Arcanjo da Silva" .8 

Sítio São João 

Sítio Volta 

Sítio São João 

Sítio Holanda 

Sítio Justino v 

Sítio Riacho do Raposo 

Sítio Rocha 

Sítio Lagoa de São João 

Sítio Recanto 

Sítio Recanto 

Sítio Vdzante 

Sítio Vazante 

Sítio Varjota 

Sítio Currais Novos 

Sítio Balança Monde 

Sítio Lagoa do São João 

Sítio Lágõã*-dõ Sãq_ João 

Sítio" Lagoa ,de Baixo 

Sítio Arisop̂ Grànde 

Sítio Vitorio 

AREA (ha) 

1,0000 L 

16,3000 C 

I* 

. Ooóo L 
0f(K)C0 ( j 

0,4000( 

37,ti0C0 l 

of:>oco c--
6,0000 

2,30C0 

0,SOCO / 

2,COCO 

2,20C0 

2,iaoco( 
29,00(0 (_ 

50,20(0 

2,30(0&_ 

» 6,40(0 

2,30('0 L _ 

2,60(i0 (— 

2O,60C0 -



f3 

fesss^) 

t / ; ^ 

GOVERNO DO ITSTADQ DO Cr,AKÁ 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E Ki:FOR^A AGRARIA - SSARA 

INSTITUTO CE DESENVOLVIM^iJ TO ACI^RIA DO CEARÃ- TOACE 

RELAÇÃO -DAS CONCESSÕES DE DIREITO REAL DE USO. 

MUNICÍP LO: GLEBA - ARACOIABA/ARACOIABA 

o nn 
RDE:i 

NGiíERO DA 

CONCESSÃO 
NOME DO INT2P.ES Si 

121 ^ » 
José Arcanjo da Silva 

122 José' Bento da Silva 

1Í3 - José Bento da Silva . 

124 Josá Braga Filho 124 

í nJo&á Cândido de Olivqira 

126 '* JOL2 Cosmo da Silva . 

127 Josã Fonseca da Silva 

128 José Gemes Cavalcante 

129 José Gomes da Silva 

130 José Gomes da Silva 

Í31 José Moreira de Lina 

132 José Moreira Gomes 

133 • José Pereira da Silva 

134 José Pereira de Liira 

135 José Pio Galvão 

136 — - José Ribamar de Lima 

137.. José .Saraiva Leão 

138 . * José Tbrres da Silva 

139 José Viana Neto 

140 „ •« « José Víd^l Xavier 
' " *' . -

. I 

DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL 

Fazenda Nova 

Sítio Boa Vista 

Sítio São Bento 

Sítio Russinho 

Sítio Encosta 

Sítio Cosmo 

Sítio Vila Rica 

Sítio Genipapelro 

Sítio Currais 

Sítio São José 

Sítio Poços 

Sítio Olho D'Agua da Bananeira 

Sítio Várzea das Pedras 

Sítio Várzea da Onça 

Sítio Qicosta • 

Sítio Lima_ 

Fazenda Raposa 

Sítio Várzea da Onça 

Sítio Varjota 

Sítio Areas Branca -

ÁREA (ha) 

1/ 

. 1 

5,4000 L 

1,2000 

0,4000. 

12,1000 

23,3000 (_ 

0,3000 C 

0,2000 

0,3000 L 

3,3000 ; 

0,3000 (_ 

6,0000 

1,9000 

21,1000 

1,0000 ̂  

8,2000 ^ 

1,8000 (_ 

37,5000 (_ 

0,5000 (_ 

2,9000 (_ 

6,4000 C 



COVFr-nO^Dfi ISTADO PO Ç J ^ H 

SXCPCTARfA Oi: ACRXCTJi/fJRA E K i r C ^ '7i ACifírtPTA - SSA FA 

TK ST ITUTO DJ D/.ÒJJ^VQLV [.M^N 1'^ /' cVy^RI A r,n CEARÁ- THACE 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES DE DIREITO'REAL DE USO. 

MUKICÍP 10: GLEBA — ARACOIABA/ARACOIABA 

D I : 

)E'l 

NOÍERO DA 

CONCESSÃO 

» 

NCME DO INI«RESSADO ' 
i 

41 Josefa Pereira da Silva 

42 • Josué ÍJunes de Carvalho 

*3 

• 
Julio Evangelista da Silva | 

44 Justino Fonseca da Silva ] 
35 . Ajeorctc Rocha Vieira 

•» * 5, 1 
& - '.'/rDçcjp1 Rocha-Vieira 

57 ^:cWvv~l Pinheiro de O l i v e i r a s outros 

?8 Lucianc Rodrigues Maura 

19 Luisa de Oliveira Lima * 

"0 Luiz Angelo Correia 

51 . Taiiz Antonio da Silva 

52 Luis Avelino da Silva 

53 Luis Braz de Moraes 

54 Tailz Ernesto da Silva 

55 Luiz Ferreira dos Santos 

56 Luiz Ferreira Lima 

Luis Fonseca da Silva 

,8 Luiz Germano da Silva 

,9 - Luiz Moreira de Souza 

0 Luiz Moreira de Souza ' 

* - * • 
* * • 

SCSONII / ÍAÇAO 30 IKÔVEL 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

S i t i a 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Sítio 

Poços 

Josué 

Caiçara - Santo Antonio 

Cajueiro 

ÁRSA (ha) 

3,1000 L 

13,3000 

11,0000 

1,4000 L 

0,6000 

2,2000 ( 

1,7000 

0,2000 C 

0,2000* 

.2,8000 

5,3000 

26,3000 

2,0000 

2,1000 L 

4,3000 (_ 

1,1000 

5,0000 

3,7000 

5,0000 

0,2000 



%rr^ *• J« Yy» 

GOVERNO DO SSTADO DO CEARA 

; , SECRETARIA PE; AGRICULTJKA E Ri:FORMA AGRARIA - SSARA 
• i 

INSTITUTO DE PrISENVOLVIMENTO AGRÃRIA PO CEARÃ- IOACE 

RELAÇÃO PAS ÇONCESSÒES DE DIREITO REAL DE USO. 

MUNICÍPIO: GLEBA - ARACOIABA/ARACOIABA 

DE 

ORDEM 
161 

162 

16B 

164 

lá5 
166 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

176 

177._ 

178 

179 

180' 

• 

NÚMERO DA 

CONCESSÃO* 

v,* 

^ 

NOME DO INTERESSADO 

Luiz Sinval Costa | 
I 

Luiz Vidal Xavier e outros 

Luzia Saraiva do Nascimento 

Manoel Américo de Lima j 

Manoel Antonio Filho 

Manoel Antonio Filho 

; ianoel Avelino .de Oliveira e outros 
i 

'"'anoel Bernardo de.Oliveira 

"lanoel Ferreira Lina # 

Manoel Freire de Assis " . 

Manoel Gomes da Costa 

Manoel Gomes de Sousa 

Manoel Inácio Ferreira 

Manoel Julião da Silva 

Manoel Lopes de Paula 

Manoel Paulo de Almeida 

Marcolino Ferreira da Silva 

Margarida Bezerra de Oliveira 

Margarida Ferrei ra Lima 

Maria Adalgisa Alves dos Reid 

DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL 

Sítio São Luis 

Sítio Várzea da Onça 

Sítio Luzia 

Sítio São Manuel 

Sítio Caiçara 

Sítio Manduca 

Sítio Bela Vista 

Sítio São Manoel 

Sítio Barreiro 

Sítio Recanto 

Sítio Genipapelro 

Sítio Genipapelro 

Sítio Inácio 

Sítio Poços 

Sítio Ribeiro 

Sítio Cedro Grosso 

Sítio Marcolino 

Sítio Umari 

Sitio Ferreira 

Fazenda Balança 

ÁREA (ha) 

0,4000 

16,0000 (_ 

2,2000 

25,3000 L 

14,3000 L 

7,3000 L 

28,0000 

2,3000 

0,4000 

4,3,3000 

0,8000 

1,0000 t 

2,2000 { 

2,8000 [_ 

0,5000 

43,8000 L 

9,6000 C 

0,4000 

0,5000 

50,2000 ^ 



COVF.P Nn* DO "̂•íTADO DO C^ARH 

SECRETARIA DE AGRICULTJRA g REFORMA AGRARIA - SSARA 

' INSUTUTO DE DESIJIJVOLVIM^NTO AC^S-RIA DO CEARÃ- IDACE 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES DE DIREITO REAL DE USO. 

MUNICÍPIO: GLEBA - ARACOIABA/ARACOIABA 

;,9 DI: 

i OHDE-Í 

NGKEkO DA 

CONCESSÃO 
NOMS DO INTSnSSSADO 

J81 Maria Auxiliadora da Silva 

! 382 Mar"!^ r^Virmoí* r\f* Mrtnra TAmp 
1 

Maria Clementino de Fr eita ' 183 • 

Mar"!^ r^Virmoí* r\f* Mrtnra TAmp 
1 

Maria Clementino de Fr eita 

J84 Maria das Dores Holanda 

!l85 
i Maria Ednair dos Reis Cavalcante 

386 M=»ria Ester Alves de Araújo 

387 Maria Gomes da Silva 

3 88 - t f i r i a Gomes da Silva 

389 Maria Inácia da Silva Nogueira é outros 

3 90 Maria Judite dos Santos 

191 Maria Lenice Fonseca 

192 Maria Martins dos Santos 

393 Maria Neri Nogueira da Silva 

3 94 Maria Pereira Monte 

195 Marlene da Silva Souza 

196 Maximiano Gomes da Silva 

JL97 - Milton ..Rodrigues Ramos 

198 Moises da Silva Freire e outros 

199 Nelson Soares da Silva 

200 Nilsa Fonseca de Lima 4 • , 

* i . " 4 1 

DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL 

Sítio São Vicente 

Sítio Lima 

Sítio Boa Fé 

Sítio Umari 

Sítio Cavalcante 

Sítio Santa Maria 

Sítio Boa Vista 

Sítio Gomes 

Sítio Bom Futuro 

Sítio Santa Maria 

Sítio Capivara 

Sítio Rodrigues 
Sítio Unarizeiro 

Sítio Lagoinha 

Sítio São Francisco 

Sítio Russinho 

Sítio Lagoinha 

Sítio Vazante 

Sítio Várzea da Abelha 

Si t i o Currais 
' 4 • 

" 

AREA (ha) 

3,6000 C 

4,7000 L 

32,3000 l _ 

1,0000 L 

o,iooo (_ 
7,9000 

3,1000 ^ 

0,3000 / 

0,80UO ̂  

1,1000 

1,2000 ( _ 

0,3000 c^-

9,1000 ( 

9,4000 

12,9000 < 

21,3000 

12,8000' 

3,3000 ( 

3,0000 ( 

1,0000 (_ 



COVERNO*D0 3STADO DO CEARÃ 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E éKFOR^A AGRÃRIA - SSARA 

TITUTO DC DiSâí:NVOLVIM5NTO ACHARIA DO CEARÃ- IDACE 

V / R E I J A Ç A O BAS COWCnSSÕES DE_ DIREITO REAL DE USO. 

MUNICÍPIO: GLEBA - ARACOIABA/ARACOIABA 

9 015 

B0Z\l 

201 

202 

203 

204 

zhs 
206 

207 

208 

209 

210 

211 

212 

213 

214 

215 

216 

217.. 

218 

219 

220 

KOKEKO DA 

CONCESSÃO 

* ( y 

NOME DO INTERESSADO 

1 . 
1 • 

Nilsa Fonseca de Lima 

Nilsa Fônseca de Lima 

Nilsa Fonse \ de Lima 

Nilsa Fonseca de Lima 

Noberto Gomes da Silva 

Odete Francisca da Silva 

Ozano Massena da Silva 

Pedro Gomes da Silva 

Pedro GrIgorio Sobrinho 

Pedro Rodrigues de Lima 

Pedro Xavier da Silva 

Raimunda Alves de Lima 

Raimundo Alexandre de Oliveira e outros 

Raimundo Antero de Lima 

Raimundo Bandeira Lppes e outros 

Raimundo Batista Xavier 

Ra inundo Bernardino Gomes 

Raimundo Costa dâ Silva 

Raimundo Costa da Silva 

Raimondo de Lina. Sanpaio 

DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL 

Sit i o Currais 

Sítio Currais 

Sítio Currais 

Sítio Cajueiral 

Sítio Lagoa de SSo João 

Sítio Umarizeiro 

Sítio São Pedro 

Sítio Facão 

Sítio Volta 

Sítio Monte Bezerra 1 

Sítio Várzea da Onça 

Sítio Lima 

Sitio Arisco dos Barreiros 

Sítio Currais 

Sítio Lagoa de São João 

S í t i o São Rairtundo 

èítio Freire 

Sítio Carnaúba 

Sítio Carnaúba' 

Sítio Boa Vista 

ÁFvZA (hal 

. 7 

0,5000 

0,4000 / -

3,0000 

1,8000 ( _ 

2,1000 t . — 

8,5000 -

0,4000 

1,5000 LZTZ 
11,1000 ( , 

57,8000 C^~' 
29,6000 

0,5000 

24,7000 

1,4000 ^ 

1,2000 

4,5000 L -

4,3000 C 

45,9000 [ 

27,6000 ( 

10,bÓ00 ' 



"A 

s^K - GOVf.RiaOtfDO STADO DO CSARÃ 

SrCPCTArtlA DE A G R T C U L T J Í < A *é. R K F O R - I A AGRÃRTA - S Í A R A 

%A TNS , . I'UTO CC CEÒENVOLVIMT.ríTxí AC^ÂRl^ DO CEARÂ- IDACE 

RELAÇÃO DAS COWCF.3SÒES DE DIREITO REAL DE USO. 

MUNICíP LÒ: GLEBA— ARACOIABA/ARACOIABA 

2 26 

721 

728 

129 

?30 

;i31 

232 

233 

234 

235 

236 

232.. 

238 

* 239 

240 • . 
KOKERO DA 

C O N C E S S Ã O 

•v j* 

NOME DO INTERESSADO 

Raimundo Estevam da Silva 

Raimundo'Fernandes de Oliveira e outros 

Raimundo Ferreira da Silva 

Raimundo Gomes da Silva 

Raimundo Gomes da Silva 
fi. 

. Raimundo Gomes da Silva 
. 

r 'íaimundo Gomes da Silva 

(aimundo Lopes da Silya 

Raimundo Nobre da Costa 

Raimondo Nonato Matias 

Raimundo Nunes de Carvalho 

Ra inundo Paiva de Oliveira 

Ra inu ndo Vieira de Freitas 

Renato Lopes de Souza 

Rita Clementino da Silva 

Rita Clementino da Silva e outros 

Rita" Gomes de Souza 

Rosa Moreira de Sousa Gomes 

Sebastiana Pereira de Oliveira 

Sebastiana Pereira de'Oliveira 

DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL 

Sítio Várzea da Onça 

Sítio Volta 

Sítio Sao Raimundo 

Sítio São Camilo 

Sítio Currais 

Sitio Currais . 

Sítio Currais 

Sítio Poços 

Sítio São Raimundo 

Sítio Antonio Manoel 

Sítio São Raimundo 

Sítio São Raimundo 

Sítio São Raimundo 

Sítio Lopes 

Sítio (Lagoa de São João 

Sítio Lagoa de São João 

Sítio Olho D"1 ãgua da Bananeira 

Sítio Olho D*água da Bananeira 

Sítio Poços 

S í t i o Poços 

ÁREA (ha) 

•"i* 

2,5000 L 



MpÈÈÊfr L.JJiL _ 

D I ; 

O ^ O S ; Í _ 

241 

242 

243 

2H 

245 

216 

247 

218 

249 

2 50 

2 51 

252 
253 

NuKCHO DA 

CONCESSÃO 

GOVF.ÇNQ^UO ESTADO DO ÇV\f<Á 

SrCPETARIA DE AGRICULT JUA REFOR-. A AGRÁRIA - S.ZARA 

TNS'] , , JTO p_Z DEiUWVOLViyigiJrO ACHARIA DO CEARÃ- IDACE 

RELAÇÃO" DAS CONCESSÕES DE DIREITO REAL DE USO. 

MUNICÍPIO: GLEBA - ARACOIABA/ARACOIABA 

NCME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL 

Sebas t i ão Antonio Calheiros 

Sebas t i ão I n á c i o Ç e r r e i r a 

Salvador Ribeiro de Sousa 

Salvador Ribeiro de Sousa 

Salvador Ribeiro de Sousa 

Valdemar Lima de Sousa 

Valmiro Alves Ferrei ra e outros 

Vicente Alves dos Santos 

Vicente Rodrigues de Sousa 

Vicente Soares Neto 

V i g i n i o Fernandes da Lima 

L o u r i v a l Paz de Andrade (Ocara) 
M a r i a A u r i n e l d e de Moura S i l v a (Ocara) 

S í t i o Sao Sebas t i ão 

S í t i o A l t o Velho 

S í t i o J o s é Gonçalves 

S í t i o J o s é Gonçalves 

S í t i o Jo sé Gonçalves 

S í t i o Olho D*ãgua da Bananeira 

S í t i o Encosta 

S í t i o Lagoa de São João 

S í t i o Poços 

S í t i o Lagoa de Baixo 

S í t i o Boa Fé 

S i t i o E s t r e l a de D a v i d 
S i t i o B e i j a m i 

ÁREA (ha) 

4, 
H* 

\ 

TOTAL 

3,2256 
"3 ,8000 

1.860,5256 

« % 
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•Sítí, 

'<l 
ESTADO DO CEARA (í 

«AIIISBETe IMI «OVEIISSAIMIII y 
U -

OFÍCIO CG-N0 C £ G /96 Fortaleza, demarçode 1996 

INCL UA-SE NO EXPEDIENTE, 

EM /. ./ 

PRESIDENTE 

Excelentíssimo Senhor Presidente 

Após exame mais acurado das mensagens de n0 6 228, n0 6 229, n0 6 231, constatamos algumas 
falhas sobre os números ah mencionados, pelo o que requeremos à Vossa Excelência, que se 
digne fazer a juntada dos novos textos às mensagens acima citadas 

Convictos de vossa imprescindível colaboração no encaminhamento da maténa em caráter de 
urgência, dado o seu relevante valor social, apresentamos nossos protestos de cordiais saudações 

Atenciosamente, 

MORONI BING %ORGj 
)vemador do Estado do Ceará, 

em exercício 

Excelentíssimo Senhor 
Deputado CID FERREIRA GOMES 
DD Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará 
NESTA/ 

F^FICICTBINGDOC 
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MENSAGEM NQ ázzf 
ESTADO DO CEARA 

Fortaleza, EM DE 

Senhor Presidente, 

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Assembléia 

por intermédio de Vossa Excelência, o incluso Projeto de Lei que dis 

põe sobre a outorga de títulos de CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, 

em favor de 253 (duzentos e cinquenta e três) agricultores ocupantes 

de 1.860,5256 (Hum mil, oitocentos de sessenta hectares e cinquenta e 

e dois ares e cinquenta e seis centiares) de terras devolutas arreca 

dadas e matriculadas em nome do Estado do Ceará, nos termos dos arti. 

gos 26, IV e 189 da Constituição Federal vigente, e nos artigos 49, 

inciso X I I I e 316, inciso V, letras "a" e "b" da Constituição Estadu 

a l . 

Impende f r i s a r que os beneficiários ocupam as terras 

devolutas jã arrecadadas e matriculadas, e que o recebimento do títu 

lo de CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, permitirá que tenham acesso 

ao crédito rural existente nos estabelecimentos bancários, o f i c i a i s e 

particulares, acarretando a fixação do trabalhador rural no campo e, 

em consequência, a diminuição do êxodo rural. 

Convicto de que os ilustras integrantes dessa Casa Le 

gislativa haverão de conferir o necesário apoio à presente propôs^ 

ção, rogo a Vossa Excelência a imprescindível colaboração no seu enca 

minhamento em caráter de urgência, dado seu interesse sociel e econo 

mico. 

Neste ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos 

de minha dintinguida consiásrafãer 

IGAN 
Sovtinadoi óo EstadoAt Ctart 

I D Eiirclcií n 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR 
DEPUTADO CID FERREIRA GOMES 
DD. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÃ 
NESTA/ 

IOCE 
sat oi os 



ESTADO DO CEARA 

P R O J E T O 

Concede Títulos de Direito Real de 

Uso sobre uma área de 1.860,5256 

(Hum mil, oitocentos e sessenta 

hectares, cinquenta e dois ares e 

cinquenta e seis centiares) de ter 

ras públicas estaduais, ocupadas 

por agricultores do município de 

Aracoiaba, e dá outras providen 

cias. 

Art. IQ - Fica o õrgão estadual competente, autorizado a 

expedir os títulos de CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, nos termos 

da legislação vigente, aos agricultores nominados no anexo, refe 

rente a Gelaba "ARACOIABA", situada no município do mesmo nome, Es 

tado do Ceará, sobre uma área de 1.860,5256 (Hum mil, oitocentos e 

sessenta hectares, cinquenta e dois ares e cinquenta e seis centia 

res), tudo de conformidade com a matrícula de nQ 1215, Livro 2-E , 

às f l s . 68, perfazendo o t o t a l de 253 (duzentos e cinquenta e 

três Concessões. 

Art. 2Q - As despesas decorrentes deste Lei correrão a 

conta das dotações orçamentárias próprias de cada Õrgão ou Entida­

de, que serão suplementados, se insuficientes. 

Art. 3Q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi 

cação, revogadas as disposiçtjtíS em contrário. 

GovBiMdcft do Estoflo do Cearf 
om Emrficio 

#1 

IOCE 
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é 
ASSEMBLEIA 
C E A R A 

LEGISLATIVA 

PARECER N 0 L0012.96 

REF. MENSAGEM N 0 6.228 
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

(r 

O Excelentíssimo Sr. Governador do Estado em exercício, através da 
Mensagem n0 6.228, encaminha á Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, 
projeto de lei que " concede títulos de direito real de uso sobre uma área de 
1.860,5256 ( hum mil, oitocentos e sessenta hectares, cinquenta e dois ares 
e cinquenta e seis centiares ) de terras públicas estaduais, ocupadas por 
agricultores do Município de Aracoiaba, e dá outras providências.u 

A proposição sob comento tem por objetivo permitir que os 
beneficiários, no total de 253 ( duzentos e cinquenta e três ) agricultores, 
ocupantes de terras devolutas, arrecadadas e matriculadas em nome do Estado 
do Ceará, tenham acesso ao crédito rural existente nos estabelecimentos 
bancários, oficiais e particulares, acarretando a fixação do trabalhador rural no 
campo e, em consequência, a diminuição do êxodo rural. 

O projeto sub examinen encontra amparo jurídico nos artigos 26, inciso 
IV e 189 da Constituição Federal e nos artigos 49, XIII e 316, V, alíneas "a" e 
"b" da Constituição Estadual. 

Segundo o que está disposto no art. 60, § 2o, "d" da Carta Magna 
Estadual, a iniciativa de leis que disponham sobre criação, estruturação e 

AV. DES. MOREIRA. 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157 
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PODE* OO POVO 

ASSEMBLEIA 
C E A R A 

LEGISLATIVA 

atribuições das Secretarias de Estado e órgãos da, Administração Pública, é 
privativa do Governador do Estado. i 

Ainda, a outorga de terras públicas, inclusive devolutas, depend 
prévia autorização legislativa (art. 316, V, "b", Constituição Estadual). 

Ex positis, opinamos para que o projeto de lei ora apreciado obedeça a 
sua regular tramitação por encontrar-se em harmonia com o Ordenamento 
Jurídico vigente. 

É o parecer favorável, S.M.J. 
Fortaleza, 20 de março de 1996. 

v 

^'//>fCcU'/ y 
lisellé Paula Macedo 

Consultora Técnico-Jurídica 

^«^CyCJt- —̂̂ ««A < J ^ J ^ , _1 

^ U — A Í ^ U ^ O - ^ 

W » . w . ' ^ «~-r 
^id^-k. 

HÉLIO PARENTE VASCONCELOS FILHO 
Diretor 

Coneulfcrla Técnico Jurídica 
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REDAÇÃO FINAL DA MENSAGEM N 0 6228/96 

MO f̂ôva*̂  

^ a» 

Concede Títulos de Direito Real de Uso sobre uma 
área de 1.860,5256(Hum mil, oitocentos e sessenta 
hectares, cinquenta e dois ares e cinquenta e seis 
centiares) de terras públicas estaduais, ocupadas 
por agricultores do município de Aracoiaba, e dá 
outras providências. 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA 

D E C R E T A : 

ART. I o . Fica o órgão estadual competente autonzado a expedir os títulos de Concessão 
de Direito Real de Uso, nos termos da legislação vigente, aos, agncultores nominados no anexo, 
referente a Gleba "Aracoiaba", situada no município do mesmo nome, Estado do Ceará, sobre uma 
área de 1 860,5256 (Hum mil, oitocentos e sessenta hectares, cinquenta e dois ares e cinquenta e seis 
centiares), tudo de conformidade com a matrícula de n0 1215- Livro "2-E" - às Fls 68, perfazendo o 
total de 253 (duzentos e cinquenta e três) Concessões 

ART. 2o, As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das dotações orçamentánas 
própnas de cada Órgão ou Entidade, que serão suplementadas, se insuficientes 

ART. 3o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contráno 

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 
aos 29 de março de 1996 

PRESIDENTE 

RELATOR 

/ 
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LEI N' 12.573, DE 23 DE ABRIL DE 1996. 

r o u r f t n o P O V O 

ASSIMBLÉIA 
C E A R A 

LEOIStímVA 

AUTÓGRAFO NÚMERO CINCO 

Concede Títulos de Direito Real de Uso sobre uma 
área de 1.860,5256(Hum mil, oitocentos e sessenta 
hectares, cinquenta e dois ares e cinquenta e seis 
centiares) de terras públicas estaduais, ocupadas 
por agricultores do município de Aracoiaba, e dá 
outras providências. 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 

DECRETA: 

ART. 1°. Fica o órgão estadual competente autorizado a expedir os títulos de Concessão 
de Direito Real de Uso, nos termos da legislação vigente, aos agricultores nominados no anexo, 
referente a Gleba "Aracoiaba", situada no município do mesmo nome, Estado do Ceará, sobre uma 
área de 1.860,5256 (Hum mil, oitocentos e sessenta hectares, cinquenta e dois ares e cinquenta e seis 
centiares), tudo de conformidade com a matrícula de n0 1215- Livro "2-E" - às Fls. 68, perfazendo o 
total de 253 (duzentos e cinquenta e três) Concessões 

ART. 2°. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias 
próprias de cada Órgão ou Entidade, que serão suplementadas, se insuficientes. 

ART. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

PAÇO DA A$$EirçBLÉlA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 
aos 29 de março de 19Í 

í T A. > 

t 
1 

IEP. CID GOMES 
'RESIDENTE 

'DEP MOÉSIO LOIOLA 
1° VICE-PRESIDENTE 
DEP. DOMINGOS FILHO 
2o VICE-PRESIDENTE 
DEP MANOEL VERAS 
1° SECRETÁRIO 
DEP. IDEMAR CITÓ 
2o SECRETÁRIO 
DEP. CARLOMANO MARQUES 
3o SECRETÁRIO 
DEP. TED PONTES 
4* SECRETÁRIO 
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Anexo Único a que se refere o Art. l 0da Lei n 0 12.573, de 23 de a b r i l 'de 1996 Gleba ARACOIABA MUNICÍPIO DE ARACOIABA 

N 0 DE NUMERO DA NOME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL AREA (ha) 
ORDEM CONCESSÃO 

001 ANA DA SILVA SÍTIO LAGOA DO SÀO JOÃO 2,3000 
002 ANA GERMINIANA DE LIMA SITIO SANTA ANA 0,4000 
003 ANÁLIA XAVIER FAZENDA VÁRZEA QUEIMADA 37,1000 
004 ANTONIO ALVES DOS SANTOS SITIO CONTENTE 11,9000 
005 ANTONIO ALVES TENTEM FAZENDA VELHA 7,5000 
006 ANTONIO ARAUJO CHAVES SITIO SANTO ANTONIO 0,5000 
007 ANTONIO AUGUSTO DO NASCIMENTO SITIO SANTO ANTONIO 2,0000 
008 ANTONIO BRAGA DE LIMA SITIO SANTO ANTONIO 0,3000 
009 ANTONIO BRAGA DE LIMA SITIO SANTO ANTONIO 1,6000 
010 ANTONIO BRAGA DE LIMA SITIO CURRAIS 1,0000 
011 ANTONIO FARIAS DA SILVA SITIO OLHO D'AGUA DA BANANEIRA 5,0000 
012 ANTONIO FERNANDES DE LIMA E OUTROS SITIO VARJOTA 5,2000 
013 ANTONIO FERREIRA DA SILVA SITIO CAIÇARA 11,0000 
014 ANTONIO FERREIRA DA SILVA SITIO UMARIZEIRO 1,2000 
015 ANTONIO INÁCIO FERREIRA SITIO RIACHO DAS LAGES 11,5000 
016 ANTONIO JOAQUIM DE OLIVEIRA SITIO TIGIPIO 2,5000 
017 ANTONIO JOAQUIM DE OLIVEIRA SÍTIO TIGIPIO 1,0000 
018 ANTONIO LEITÃO MARTINS E OUTROS SÍTIO LAGOA DO SÃO JOÃO 1,4000 
019 ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA SITIO ENCOSTA DE CIMA 12,5000 
020 ANTONIO PEREIRA FILHO SITIO ANTONIO MANOEL 13,4000 
021 ANTONIO RODRIGUES DIAS s m o TIPIGIÔ 3,5000 
022 ANTONIO XAVIER DE OLIVEIRA SITIO UMARIZEIRO 6,4000 
023 ARISTIDES RODRIGUES LOPES SITIO ARISTIDES 0,7000 
024 ARTUR PEREIRA DE OLIVEIRA SITIO VOLTA 3,6000 
025 AUGUSTA RODRIGUES DA SILVA s m o J U C A 0,6000 
026 AUGUSTA RODRIGUES DA SILVA s m o J U C A 0,9000 
027 CICERA FERREIRA DA COSTA SITIO FERREIRA 0,7000 
028 ClCERO ALVES DE FREITAS SITIO BREJO 19,4000 
029 CÍCERO RODRIGUES DA SILVA S m O CHAPADA 1,4000 
030 ClCERO SISNANDO DE LIMA SITIO VÁRZEA DA ABELHA 3,0000 

PAGINA 
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Anexo Único a que se refere o Art. I o da Lei n0 de de de 1996 Gleba ARACOIABA MUNICÍPIO DE ARACOIABA 
N 0 DE 
ORDEM 

NUMERO DA 
CONCESSÃO 

NOME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL AREA (ha) 

031 DANIEL FLOR DA SILVA SITIO FLOR 1,4000 
032 DAMIANA ROSA DA CONCEIÇÃO DE LIMA SITIO CURRAIS 0,3000 
033 DEOCLÉCIO SEVERO DA SILVA SITIO UMARIZEIRO 1,3000 
034 DIONILA PIMENTA DA SILVA SÍTIO SÀO PEDRO 23,4000 
035 DIONÍSIO GOMES DA SILVA SITIO CURRAIS 4,2000 
036 EBENÉZER PINTO DE ALMEIDA SITIO LAGOINHA 5,5000 
037 EDMÉIA FREIRE JUCA SITIO RECANTO 4,3000 
038 EDMILSON SILVA DOS SANTOS SITIO BOA VISTA 13,4000 
039 EDSON SIMÃO DE FREITAS SITIO ARISCO 0,6000 
040 ELEUTÉRIO ANTONIO DA SILVA SITIO LAGES 60,2000 
041 ELEUTÉRIO ANTONIO DA SILVA SITIO UMARIZEIRO 3,1000 
042 ELIAS ALVES DE OLIVEIRA SITIO VISTA BELA 10,7000 
043 ELIAS ALVES DE OLIVEIRA SITIO BELA VISTA 4,4000 
044 ELIAS ALVES DE OLIVEIRA SITIO VÁRZEA 1,1000 
045 ELIAS DE PAULO CAVALCANTE SÍTIO MUNDO NOVO 1,7000 
046 EXPEDITO CLEMENTINO DE OLIVEIRA SÍTIO LAGOA DO SÃO JOÁO 1,4000 
047 EXPEDITO JOAQUIM DE OLIVEIRA SITIO MAGUARI 12,6000 
048 FLORENTINO JOSE DE MOURA SITIO MOURA 52,6000 
049 FRANCISCA ALVES CAVALCANTE SITO MUNDO NOVO 2,2000 
050 FRANCISCA BRAGA DA SILVA S í n O SÃO FRANCISCO 0,3000 
051 FRANCISCA FERREIRA COSTA SITIO BELA VISTA 5,1000 
052 FRANCISCA FONSECA DA SILVA S í n O SANTA FE 0,8000 
053 FRANCISCA LUIZA DA SILVA SITIO BOA ESPERANÇA 0,1000 
054 FRANCISCA SIMÃ DOS SANTOS SÍTIO VÁRZEA DA ONÇA 26,7000 
055 FRANCISCO ANTONIO DA SILVA S í n O CENTRAL 4,5000 

_ 056 FRANCISCO ANTONIO DA SILVA sino xi XA 54,1000 
057 FRANCISCO ANTONIO DE SOUZA MACIEL S í n O MACIEL 1,2000 
058 FRANCISCO AUGUSTO DO NASCIMENTO S inO SÀO FRANCISCO 1,7000 
059 FRANCISCO BELARMINO OLIVEIRA S inO SÀO FRANCISCO 31,5000 
060 FRANCISCO CHAGAS FILHO s i n o VOLTA ^ r r r ^ 6,0000 
061 FRANCISCO CHAGAS MAIA LIMA s i n o LAGOA DO SÀO J O À ( y < ^ ~<>* 1,4000 

JPAGINA 2 ^ V5" 



Anexo Único a que se refere o Art I o da Lei n" de de de 1996 Gleba ARACOIABA MUNICÍPIO DE ARACOIABA 
N 0 DE NUMERO DA NOME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL AREA (ha) 
ORDEM CONCESSÃO 

062 FRANCISCO FERNANDES SOBRINHO SITIO FERNANDES 2,8000 
063 FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA SITIO POÇOS 11,6000 
064 FRANCISCO FERREIRA LIMA SÍTIO CAIÇARA 14,2000 
065 FRANCISCO FREIRE DA SILVA SITIO RECANTO 6,7000 
066 FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS SITIO ESTREITO 3,7000 
067 FRANCISCO JOSE DOS SANTOS SITIO ESTREITO 4,2000 
068 FRANCISCO JUSTINO DA SILVA SÍTIO SÀO FRANCISCO 0,7000 
069 FRANCISCO MARQUES FILHO SITIO UMARIZEIRO 0,3000 
070 FRANCISCO MARQUES FILHO SITIO UMARIZEIRO 0,6000 
071 FRANCISCO MARTINS DA SILVA SÍTIO SÃO FRANCISCO 1,6000 
072 FRANCISCO MARTINS DA SILVA SITIO CURRAIS 6,2000 
073 FRANCISCO MARTINS DA SILVA SITIO BOA ESPERANÇA 0,3000 
074 FRANCISCO MOREIRA DOS SANTOS SITIO BOA VISTA 13,6000 
075 FRANCISCO NATAL DA SILVA SÍTIO SÃO FRANCISCO 30,4000 
076 FRANCISCO NATAL DA SILVA SITIO SÁO FRANCISCO 0,7000 
077 FRANCISCO NAZARO DA SILVA SITIO NAZARO 9,4000 
078 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA SITIO OLHO D'AGUA DA BANANEIRA 1,9000 
079 FRANCISCO RAIMUNDO DA SILVA SITIO UMARIZEIRO 0,9000 
080 FRANCISCO RODRIGUES FONSECA SITIO FONSECA 4,5000 
081 FRANCISCO RODRIGUES FONSECA SÍTIO POSSIDÔNIO 2,7000 
082 FRANCISCO SOARES DA SILVA SITIO LAGOA DO SÁO JOÁO 2,0000 
083 FRANCISCO VALMIR BERNARDO DE MOURA FAZENDA ESPÍRITO SANTO 17,9000 
084 FRANCISCO XAVIER BATISTA SITIO BARATA 5,6000 
085 FRANCISCO XAVIER CARNEIRO SITIO CARNEIRO 0,3000 
086 FRUTUOSO CANDIDO DE OLIVEIRA SITIO CAPIVARA 2,7000 
087 GERALDO AVELINO DE CASTRO SÍTIO DOIS IRMÃOS 1,7000 
088 GERALDO CARMO DE OLIVEIRA SITIO PALMIRO 3,3000 
089 GERALDO MACENO DA SILVA SÍTIO SÃO GERALDO 1,2000 
090 GERALDO MENDES DA SILVA SÍTIO NERI 0,5000 
091 GRACIANO MENDES MARTINS S í n O LAGOINHA ^ ^ 32,4000 
092 HILDA GOMES DA COSTA SOUSA E OUTROS S í n O ENCOSTA A V U 0 C 2,4000 
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Anexo Único a que se refere o Art I o da Lei n 0 de de de 1996 Gleba: ARACOIABA MUNICÍPIO DE ARACOIABA 

N 0 DE NUMERO DA NOME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL AREA (ha) 
ORDEM CONCESSÃO 

093 INÁCIO NOGUEIRA SITIO BOM FUTURO 0,6000 
094 IZABEL DE OLIVEIRA XAVIER SITIO XAVIER 0,1000 
095 IZAURA CARVALHO FREIRE SITIO HUMAITÁ 6,5000 
096 JOÀO BATISTA DA SILVA SITIO SÀO VICENTE 0,4000 
097 JOAO BATISTA DO NASCIMENTO SITIO BOM FUTURO 3,7000 
098 JOAO BENTO DA COSTA SITIO SÀO JOÃO 0,7000 
099 JOÃO BRAGA DE LIMA SÍTIO SÃO PEDRO 2,4000 
100 JOÃO FAUSTINO DE OLIVEIRA SITIO RECANTO 11,6000 
101 JOÀO FAUSTINO DE OLIVEIRA sino SÀO JOÃO 1,0000 
102 JOAO FERNANDES DE OLIVEIRA s i n o VOLTA 16,3000 
103 JOÀO FREIRE MAIA sino SÀO JOÃO 6,7000 
104 JOAO HOLANDA GOMES SITIO HOLANDA 0,6000 
105 JOÁO JUSTINO DA SILVA S í n O JUSTINO 0,4000 
106 JOAO NUNES DE CARVALHO S inO RIACHO DO RAPOSO 37,6000 
107 JOÃO PEDRO PINHO s i n o ROCHA 0,2000 
108 JOAO SOARES DA SILVA S m O LAGOA DE SÀO JOÃO 6,0000 
109 JOÃO VIANA MOURA E OUTROS S inO RECANTO 2,3000 
110 JOAO VIANA MOURA S inO RECANTO 0,5000 
111 JOÃO VIANA MOURA S inO VAZANTE 2,8000 
112 JOÃO VIANA MOURA S inO VAZANTE 2,2000 
113 JOÀO VIANA MOURA S inO VARJOTA 2,9000 
114 JOANAS JULIO DE LIMA SITO CURRAIS NOVOS 29,0000 
115 JOAQUIM DA SILVA SÍTIO BALANÇA MONDE 50,2000 
116 JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA S inO LAGOA DO SÃO JOÁO 2,3000 
117 JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA S inO LAGOA DO SÃO JOÁO 6,4000 
118 JOAQUIM VIEIRA DA SILVA S í n O LAGOA DE BAIXO 2,3000 
119 JOAREZ GOMES DA SILVA SITO ARISCO GRANDE 2,6000 
120 JOSÉ ARCANJO DA SILVA s i n o VITORIO 20,6000 
121 JOSÉ ARCANJO DA SILVA FAZENDA NOVA 5,4000 
122 JOSE BENTO DA SILVA S inO BOAVISTA 1,2000 
123 JOSE BENTO DA SILVA sino SÃO BENTO •<r7^r^ 0,4000 

PAGINA 4 , 
u>*. 
IN 



d / 

Anexo Único a que se refere o Art 1 0 da Lei n" de de de 1996 Gleba: ARACOIABA MUNTCIPIO DE ARACOIABA 
N 0 DE NUMERO DA NOME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL AREA (ha) 
ORDEM CONCESSÃO 

124 JOSE BRAGA FILHO SITIO RUSSINHO 12,1000 
125 JOSÉ CÂNDIDO DE OLIVEIRA SITIO ENCOSTA 23,3000 
126 JOSE COSMO DA SILVA SITIO COSMO 0,3000 
127 JOSÉ FONSECA DA SILVA SITIO VILA RICA 0,2000 
128 JOSE GOMES CAVALCANTE SITIO GENIPAPEIRO 0,3000 
129 JOSE GOMES DA SILVA SITIO CURRAIS 3,3000 
130 JOSE GOMES DA SILVA SÍTIO SÁO JOSÉ 0,3000 
131 JOSE MOREIRA DE LIMA smo POÇOS 6,0000 
132 JOSE MOREIRA GOMES SÍTIO OLHO D AGUA DA BANANEIRA 1,9000 
133 JOSE PEREIRA DA SILVA SITIO VÁRZEA DAS PEDRAS 21,1000 
134 JOSE PEREIRA DE LIMA SITIO VÁRZEA DA ONÇA 1,0000 
135 JOSÉ PIO GALVÃO SITIO ENCOSTA 8,2000 
136 JOSE RIBAMAR DE LIMA SITIO LIMA 1,8000 
137 JOSÉ SARAIVA LEÃO FAZENDA RAPOSA 37,5000 
138 JOSE TORRES DA SILVA SITIO VÁRZEA DA ONÇA 0,5000 
139 JOSE VIANA NETO SITIO VARJOTA 2,9000 
140 JOSE VIDAL XAVIER SITIO AREAS BRANCA 6,4000 
141 JOSEFA PEREIRA DA SILVA smo POÇOS 3,1000 
142 JOSUÉ NUNES DE CARVALHO smo JOSUE 13,3000 
143 JÚLIO EVANGELISTA DA SILVA SITIO CAIÇARA - SANTO ANTONIO 11,0000 
144 JUSTINO FONSECA DA SILVA SÍTIO CAJUEIRO 1 4000 
145 LEÔNCIO ROCHA VIEIRA SITIO LEÔNCIO 0,6000 
146 LEÔNCIO ROCHA VIEIRA SITIO CAJUEIRO 2,2000 
147 LOURIVAL PINHEIRO DE OLIVEIRA E OUTROS SITIO GENIPAPEIRO 1,7000 
148 LUCIANO RODRIGUES MOURA SITIO MOURA 0,2000 
149 LUISA DE OLIVEIRA LIMA SITIO BARREIRO 0,2000 
150 LUIZ ANGELO CORREIA SITIO BOA VISTA 2,8000 
151 LUIZ ANTONIO DA SILVA SITIO UMARIZEIRO 5,3000 
152 LUIS AVELINO DA SILVA SITIO BELA VISTA 26,3000 
153 LUIS BRAZ DE MORAES SITIO ARISCO DOS BARREIROS 2,0000 
154 LUIZ ERNESTO DA SILVA SITIO SÀO LUIZ 2,1000 
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Anexo Único a que se refere o Art I o da Lei n 0 de de de 1996 Gleba: ARACOIABA MUNICÍPIO DE ARACOIABA 

N 0 DE NUMERO DA NOME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL AREA (ha) " 
ORDEM CONCESSÃO 

155 LUIZ FERREIRA DOS SANTOS SITIO RUFINO 4,3000 
156 LUIZ FERREIRA LIMA SITIO BORGES 1,1000 
157 LUIS FONSECA DA SILVA SITIO CURRAIS 5,0000 
158 LUIZ GERMANO DA SILVA SITIO UMARIZEIRO 3,7000 
159 LUIZ MOREIRA DE SOUZA SITIO ESTREITO 5,0000 
160 LUIZ MOREIRA DE SOUZA SITIO SOUZA 0,2000 
161 LUIZ SINVAL COSTA SÍTIO SÃO LUIS 0,4000 
162 LUIZ VIDAL XAVIER E OUTROS SITIO VÁRZEA DA ONÇA 16,0000 
163 LUZIA SARAIVA DO NASCIMENTO SITIO LUZIA 2,2000 
164 MANOEL AMÉRICO DE LIMA SITIO SAO MANUEL 25,3000 
165 MANOEL ANTONIO FILHO SITIO CAIÇARA 14,3000 
166 MANOEL ANTONIO FILHO SITIO MANDUCA 7,3000 
167 MANOEL AVELINO DE OLIVEIRA E OUTROS SITIO BELA VISTA 28,0000 
168 MANOEL BERNARDO DE OLIVEIRA SITIO SAO MANOEL 2,3000 
169 MANOEL FERREIRA LIMA SITIO BARREIRO 0,4000 
170 MANOEL FREIRE DE ASSIS SITIO RECANTO 3,3000 
171 MANOEL GOMES DA COSTA SITIO GENIPAPEIRO 0,8000 
172 MANOEL GOMES DE SOUSA SITIO GENIPAPEIRO 1,0000 
173 MANOEL INÁCIO FERREIRA SITIO INÁCIO 2,2000 
174 MANOEL JULIÃO DA SILVA SITIO POÇOS 2,8000 
175 MANOEL LOPES DE PAULA SITIO RIBEIRO 0,5000 
176 MANOEL PAULO DE ALMEIDA SITIO CEDRO GROSSO 43,8000 
177 MARCOLINO FERREIRA DA SILVA SÍTIO MARCOLINO 9,6000 
178 MARGARIDA BEZERRA DE OLIVEIRA SITIO UMARI 0,4000 
179 MARGARIDA FERREIRA LIMA SITIO FERREIRA 0,5000 
180 MARIA ADALGISA ALVES DOS REIS FAZENDA BALANÇA 50,2000 
181 MARIA AUXILIADORA DA SILVA SITIO SAO VICENTE 3,6000 
182 MARIA CARMOSA DE MOURA LIMA SITIO LIMA 4,7000 
183 MARIA CLEMENTINO DE FREITA SITIO BOA FE 32,3000 
184 MARIA DAS DORES HOLANDA SÍTIO UMARI SrJfrto 1,0000 
185 MARIA EDNAIR DOS REIS CAVALCANTE SÍTIO CAVALCANTE ^ / £ ^ 0,1000 

GINA 6 cri 



\ 

f # 

Anexo Único a que se refere o Art I o da Lei n 0 de de de 1996 Gleba: ARACOIABA MUNICÍPIO DE ARACOIABA 
N 0 DE NUMERO DA NOME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL AREA (ha) ' 
ORDEM CONCESSÃO 

186 MARIA ESTER ALVES DE ARAUJO SITIO SANTA MARIA 7,9000 
187 MARIA GOMES DA SILVA SÍTIO BOA VISTA 3,1000 
188 MARIA GOMES DA SILVA SÍTIO GOMES 0,3000 
189 MARIA INÁCIA DA SILVA NOGUEIRA E OUTROS SITIO BOM FUTURO 0,8000 
190 MARIA JUDITE DOS SANTOS SITIO SANTA MARIA 1,1000 
191 MARIA LENICE FONSECA SITIO CAPIVARA 1,2000 
192 MARIA MARTINS DOS SANTOS SITIO RODRIGUES 0,3000 
193 MARIA NERI NOGUEIRA DA SILVA SITIO UMARIZEIRO 9,7000 
194 MARIA PEREIRA MONTE SITIO LAGOINHA 9,4000 
195 MARLENE DA SILVA SOUZA SÍTIO SÀO FRANCISCO 12,9000 
196 MAXIMIANO GOMES DA SILVA SITIO RUSSINHO 21,3000 
197 MILTON RODRIGUES RAMOS SITIO LAGOINHA 12,8000 
198 MOISES DA SILVA FREIRE E OUTROS SITIO VAZANTE 3,3000 
199 NELSON SOARES DA SILVA SITIO VÁRZEA DA ABELHA 3,0000 
200 NILSA FONSECA DE LIMA SITIO CURRAIS 1,0000 
201 NILSA FONSECA DE LIMA SITIO CURRAIS 0,5000 
202 NILSA FONSECA DE LIMA SITIO CURRAIS 0,4000 
203 NILSA FONSECA DE LIMA SÍTIO CURRAIS 3,0000 
204 NILSA FONSECA DE LIMA SITIO CAJUEIRAL 1,8000 
205 NOBERTO GOMES DA SILVA SÍTIO LAGOA DE SÃO JOÀO 2,1000 
206 ODETE FRANCISCA DA SILVA SITIO UMARIZEIRO 8,5000 
207 OZANO MASSENA DA SILVA SÍTIO SÃO PEDRO 0,4000 
208 PEDRO GOMES DA SILVA SÍTIO FACÃO 1,5000 
209 PEDRO GRIGORIO SOBRINHO SITIO VOLTA 11,1000 
210 PEDRO RODRIGUES DE LIMA SITIO MONTE BEZERRA 57,8000 
211 PEDRO XAVIER DA SILVA SITIO VÁRZEA DA ONÇA 29,6000 
212 RAIMUNDA ALVES DE LIMA SITIO LIMA 0,5000 
213 RAIMUNDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA E OUTROS SITIO ARISCO DOS BARREIROS 24,7000 
214 RAIMUNDO ANTERO DE LIMA SÍTIO CURRAIS 1,4000 
215 RAIMUNDO BANDEIRA LOPES E OUTROS SÍTIO LAGOA DE SÃO JOÃO ^ r T o D 1,2000 
216 RAIMUNDO BATISTA XAVIER SITIO SÀO R A I M U N m A r " ^ \ 4,5000 
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Anexo Único a que se refere o Art. I o da Lei n 0 de de de 1996 Gleba ARACOIABA MUNICÍPIO DE ARACOIABA 
N 0 DE NÚMERO DA NOME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL ÁREA (ha) ' 
ORDEM CONCESSÃO 

217 RAIMUNDO BERNARDINO GOMES SITIO FREIRE 4,3000 
218 RAIMUNDO COSTA DA SILVA SITIO CARNAÚBA 45,9000 
219 RAIMUNDO COSTA DA SILVA SITIO CARNAÚBA 27,6000 
220 RAIMUNDO DE LIMA SAMPAIO SITIO BOA VISTA 10,8000 
221 RAIMUNDO ESTEVAM DA SILVA SITIO VÁRZEA DA ONÇA 19,1000 
222 RAIMUNDO FERNANDES DE OLIVEIRA E OUTROS s m o VOLTA 13,2000 
223 RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA SÍTIO SÀO RAIMUNDO 2,2000 
224 RAIMUNDO GOMES DA SILVA SITIO SAO CAMILO 0,4000 
225 RAIMUNDO GOMES DA SILVA SITIO CURRAIS 1,7000 
226 RAIMUNDO GOMES DA SILVA SITIO CURRAIS 4,5000 
227 RAIMUNDO GOMES DA SILVA SÍTIO CURRAIS 1,9000 
228 RAIMUNDO LOPES DA SILVA SITIO POÇOS 4,0000 
229 RAIMUNDO NOBRE DA COSTA SITIO SAO RAIMUNDO 10,8000 
230 RAIMUNDO NONATO MATIAS SITIO ANTONIO MANOEL 7,5000 
231 RAIMUNDO NUNES DE CARVALHO SITIO SAO RAIMUNDO 2,3000 
232 RAIMUNDO PAIVA DE OLIVEIRA SÍTIO SÃO RAIMUNDO 7,4000 
233 RAIMUNDO VIEIRA DE FREITAS SÍTIO SÃO RAIMUNDO 5,1000 
234 RENATO LOPES DE SOUZA SITIO LOPES 0,5000 
235 RITA CLEMENTINO DA SILVA SITIO LAGOA DE SAO JOAO 0,5000 
236 RITA CLEMENTINO DA SILVA E OUTROS SÍTIO LAGOA DE SÁO JOÃO 1,4000 
237 RITA GOMES DE SOUZA SÍTIO OLHO D'ÁGUA DA BANANEIRA 0,1000 
238 ROSA MOREIRA DE SOUSA GOMES SITIO OLHO D AGUA DA BANANEIRA 1,7000 
239 SEBASTIANA PEREIRA DE OLIVEIRA SITIO POÇOS 2,3000 
240 SEBASTIANA PEREIRA DE OLIVEIRA smo POÇOS 2,5000 
241 SEBASTIÃO ANTONIO CALHEIROS SÍTIO SÃO SEBASTIÃO 0,4000 
242 SEBASTIÃO INÁCIO FERREIRA SITIO ALTO VELHO 4,2000 
243 SALVADOR RIBEIRO DE SOUSA SÍTIO JOSÉ GONÇALVES 1,2000 
244 SALVADOR RIBEIRO DE SOUSA SÍTIO JOSÉ GONÇALVES 5,3000 
245 SALVADOR RIBEIRO DE SOUSA SÍTIO JOSÉ GONÇALVES 0,8000 
246 VALDEMAR LIMA DE SOUSA SÍTIO OLHO D'ÁGUA DA BANANEIRA . 2,0000 
247 VALMIRO ALVES FERREIRA E OUTROS SITIO ENCOSTA / - ^ A ) \ 14,7000 
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Anexo Único a que se refere o Art I o da Lei n 0 de de de 1996 Gleba ARACOIABA MUNICÍPIO DE ARACOIABA 

N 0 DE NUMERO DA NOME DO INTERESSADO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL AREA (ha) ' 
ORDEM CONCESSÀO 

AREA (ha) ' 

248 VICENTE ALVES DOS SANTOS SÍTIO LAGOA DE SÀO JOÀO 6,5000 
249 VICENTE RODRIGUES DE SOUSA SITIO POÇOS 2,3000 
250 VICENTE SOARES NETO SITIO LAGOA DE BAIXO 1,2000 
251 VIGINIO FERNANDES DA LIMA SITIO BOA FE 8,0000 
252 LOURIVAL PAZ DE ANDRADE (OCARA) SITIO ESTRELA DE DAVID 3,2256 
253 MARIA AURINEIDE DE MOURA SILVA (OCARA) SITIO BEIJAMI 3,8000 

. TOTAL . 1.860,5256 
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